



NOTA DE PRENSA

BCN informa sobre los resultados del Producto Interno Bruto de 2023

El Banco Central de Nicaragua (BCN) publicó el 22 de marzo de 2024, los resultados del Producto Interno Bruto (PIB) de 2023, según los cuales, la actividad económica mostró dinamismo y expansión en su evolución, al registrar el PIB en términos reales un crecimiento de 4.6 por ciento (3.8% en 2022). En términos nominales, el PIB se ubicó en 649,717.6 millones de córdobas, lo que representó un crecimiento de 15.7 por ciento. Por su parte, el PIB en dólares fue de 17,829.2 millones y el PIB per-cápita resultó de 2,608.3 dólares, superior en 12.8% con respecto a 2022.

Por el enfoque de la producción, la mayoría de las actividades mostraron un buen desempeño, observándose las mayores tasas de crecimiento en las actividades de hoteles y restaurantes (23.3%), explotación de minas y canteras (12.8%), electricidad (12.7%), construcción (8.1%), comercio (7.2%), transporte y comunicaciones (4.6%), intermediación financiera (4.6%), agua (3.9%), otros servicios (3.5%) e industria manufacturera (2.2%), principalmente; mientras que se registraron disminuciones en las actividades de agricultura (-3.8%) y pesca y acuicultura (-15.5%).

Por el enfoque del gasto, el crecimiento del PIB estuvo determinado por el aporte de la demanda interna de 9.8 puntos porcentuales, impulsado por el consumo, que presentó un crecimiento anual de 5.7 por ciento, y la formación bruta de capital que registró un crecimiento de 20.0 por ciento. Por su parte, la demanda externa neta tuvo un aporte negativo de 5.2 puntos porcentuales, como resultado de un mayor crecimiento de las importaciones (8.9%) con respecto a las exportaciones (1.3%).

El crecimiento del consumo estuvo soportado por el dinamismo del consumo de los hogares, al registrar un crecimiento de 7.3 por ciento (6.0% en 2022), asociado al aumento observado en las remuneraciones, el crédito de consumo, y las remesas procedentes del exterior. Por su parte, el consumo del gobierno registró una disminución de 3.2 por ciento (-6.5% en 2022).

El crecimiento de la formación bruta de capital, se debió al aumento en la inversión fija de 12.1 por ciento; principalmente en la adquisición de maquinaria y equipo (20.1%), construcción (6.2%), y otras inversiones (14.8%). Lo anterior, fue producto del dinamismo de la inversión privada, que registró un crecimiento de 21.4 por ciento (2.9% en 2022), mientras la inversión pública disminuyó en 1.2 por ciento (-13.0% en 2022).

**Producto Interno Bruto: enfoque de la producción
a precios promedios del año 2006**

Conceptos	2021 ^{P/}	2022 ^{P/}	2023 ^{e/}
	Tasas de crecimiento		
Producto interno bruto	10.3	3.8	4.6
más: Impuestos netos a los productos	13.6	6.4	8.8
Agricultura	5.8	2.7	(3.8)
Pecuario	7.3	(0.6)	1.5
Silvicultura y extracción de madera	1.5	1.9	1.5
Pesca y acuicultura	10.1	5.8	(15.5)
Explotación de minas y canteras	38.2	3.4	12.8
Industrias manufactureras	14.2	5.2	2.2
Construcción	33.3	(12.2)	8.1
Electricidad	10.9	1.9	12.7
Agua	3.2	2.6	3.9
Comercio	15.6	7.2	7.2
Hoteles y restaurantes	10.5	29.0	23.3
Transporte y comunicaciones	8.5	8.4	4.6
Intermediación financiera y servicios conexos	(2.1)	3.6	4.6
Propiedad de vivienda	0.6	1.1	1.6
Administración pública y defensa	1.5	1.5	1.2
Enseñanza	1.7	0.5	0.8
Salud	2.7	2.6	1.7
Otros servicios	0.9	3.9	3.5

P/: Preliminar
e/: Estimado

**Producto Interno Bruto: enfoque del gasto
a precios promedios del año 2006**

Conceptos	2021 ^{P/}	2022 ^{P/}	2023 ^{e/}
	Tasas de crecimiento		
Producto interno bruto	10.3	3.8	4.6
1. Consumo	9.0	3.8	5.7
Consumo del Gobierno	9.4	(6.5)	(3.2)
Del cual:			
Consumo Colectivo	5.5	(1.3)	(1.1)
Consumo individual	13.3	(11.4)	(5.3)
Consumo individual de hogares e ISFLSH	8.9	6.0	7.3
2. Formación Bruta de Capital	25.9	(3.0)	20.0
Formación bruta de capital fijo	34.0	(4.2)	12.1
Construcción	35.7	(12.9)	6.2
Maquinaria y Equipo	34.3	8.4	20.1
Otras Inversiones	22.9	2.5	14.8
Variación de Existencias			
3. Exportaciones	18.1	8.6	1.3
4. Importaciones	21.2	5.0	8.9

P/: Preliminar
e/: Estimado

Managua, 22 de marzo 2024